
Gestor - Marcos Galvão de Assis / Secretário - Governo / Editor - Ass. de Comunicação
Praça São Pedro, nº 100

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: K6VTPXZCLQ+F1CCXI3BFUG

Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

Prefeitura Municipal de Ibicuí
1 Sexta-feira • 18 de Março de 2022 • Ano  • Nº 2357

 
 

Prefeitura Municipal de 
Ibicuí publica: 

 
• Decreto Nº 099 01/10/2021 
• Decreto Nº 100 01/10/2021 
• Resolução Nº 01/2022 



PREFEITURA MUNICIPAL DE IBICUÍ 
PRACA SAO PEDRO, 100 
CENTRO 
IBICUI - BA 
CNPJ: 13.857.701/0001-93 

Página 1 de 10 

 

 

 
 

Decreto Nº 099 
01/10/2021 

 

Abre Crédito Suplementar no valor total de 2.605.626,26 (Dois 
Milhões Seiscentos e Cinco Mil Seiscentos e Vinte e Seis Reais e 
Vinte e Seis Centavos), para fins que se especifica e dá outras 
providências. 

 
O PREFEITO, no uso de suas atribuições legais, constitucionais e de acordo com o que lhe confere a Lei municipal 115 de 15 de 

dezembro de 2020. 
 

D E C R E T A: 
 
    Artigo 1º - Fica aberto Crédito Suplementar, na importância supra de R$ 2.605.626,26 (Dois Milhões Seiscentos e Cinco Mil Seiscentos e Vinte e 
Seis Reais e Vinte e Seis Centavos), para reforço das seguintes Dotações: 
 
 
 
 
 
 

Dotações Suplementadas 
02.01. GABINETE DO PREFEITO 

2003 GESTÃO DOS SERVIÇOS DO GABINETE DO PREFEITO 

3.3.9.0.36.00.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 

 
 
 
 

00 TESOURO - PREFEITURA 

 
 
 
 

1.810,00 
 
 
 

03.01. ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO 

Total do Projeto / Atividade R$ 1.810,00 

Total da Unidade  R$ 1.810,00 

2007 GESTÃO DOS SERVIÇOS DA SEC. DE ADM. E PLANEJAMENTO 
 

3.3.9.0.36.00.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 00 TESOURO - PREFEITURA 5.910,00 
  Total do Projeto / Atividade R$ 5.910,00 
  Total da Unidade  R$ 5.910,00 
06.01. SAÚDE  

1048 AQUISIÇÃO DE VEÍCULOS E UNIDADE MÓVEL DE SAÚDE PARA ATENÇÃO BÁSICA  

4.4.9.0.52.00.00 Equipamentos e Material Permanente 23 CONVÊNIOS - SAÚDE 311.800,00 
 Total do Projeto / Atividade R$ 311.800,00 

2044 GESTÃO DOS SERVIÇOS DE SAÚDE 
   

3.1.9.0.11.00.00 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 02 FMS - RECURSOS PRÓPRIOS 67.100,00 

3.3.9.0.14.00.00 Diárias -  Civil 02 FMS - RECURSOS PRÓPRIOS 5.510,00 

3.3.9.0.30.00.00 Material de Consumo 02 FMS - RECURSOS PRÓPRIOS 41.616,00 

3.3.9.0.36.00.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 02 FMS - RECURSOS PRÓPRIOS 36.140,00 
3.3.9.0.39.00.00 Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica 02 FMS - RECURSOS PRÓPRIOS 3.899,26 

Total do Projeto / Atividade R$ 154.265,26 

2046 PISO DE ATENÇÃO BÁSICA FIXO 
   

3.1.9.0.11.00.00 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 14 FMS - RECURSOS VINCULADOS 12.800,00 

3.3.9.0.30.00.00 Material de Consumo 14 FMS - RECURSOS VINCULADOS 173.392,33 

3.3.9.0.36.00.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 14 FMS - RECURSOS VINCULADOS 47.780,00 

3.3.9.0.39.00.00 Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica 14 FMS - RECURSOS VINCULADOS 41.650,00 
3.3.9.0.48.00.00 Outros Auxilios Financeiros a Pessoas Físicas 02 FMS - RECURSOS PRÓPRIOS 5.130,00 

  Total do Projeto / Atividade R$ 280.752,33 

2047 SAÚDE DA FAMÍLIA   

3.1.9.0.11.00.00 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 14 FMS - RECURSOS VINCULADOS 87.000,00 

3.3.9.0.36.00.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 14 FMS - RECURSOS VINCULADOS 117.560,00 
  Total do Projeto / Atividade R$ 204.560,00 

Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

Ibicuí

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: K6VTPXZCLQ+F1CCXI3BFUG

Sexta-feira
18 de Março de 2022
2 - Ano  - Nº 2357

Decretos



PREFEITURA MUNICIPAL DE IBICUÍ 
PRACA SAO PEDRO, 100 
CENTRO 
IBICUI - BA 
CNPJ: 13.857.701/0001-93 

Página 2 de 10 

 

 

 
 
 
 
 

Dotações Suplementadas 
 

06.01. SAÚDE  

2048 AGENTES COMUNITÁRIOS DE SAÚDE 

3.1.9.0.11.00.00 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 14 FMS - RECURSOS VINCULADOS 77.000,00 
  Total do Projeto / Atividade R$ 77.000,00 

2050 ATENÇÃO À SAÚDE EM MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE - MAC 
 

3.3.7.1.70.00.00 Rateio pela Participação em Consórcio Público 02 FMS - RECURSOS PRÓPRIOS 13.490,00 

3.3.9.0.30.00.00 Material de Consumo 02 FMS - RECURSOS PRÓPRIOS 78.000,00 

3.3.9.0.30.00.00 Material de Consumo 14 FMS - RECURSOS VINCULADOS 14.100,00 

3.3.9.0.39.00.00 Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica 02 FMS - RECURSOS PRÓPRIOS 12.220,00 
 Total do Projeto / Atividade R$ 117.810,00 

2053 VIGILÂNCIA SANITÁRIA  

3.3.9.0.39.00.00 Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica 14 FMS - RECURSOS VINCULADOS 2.770,00 
 Total do Projeto / Atividade R$ 2.770,00 

2054 VIGILÂNCIA EPIDEMIOLÓGICA  

3.1.9.0.11.00.00 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 14 FMS - RECURSOS VINCULADOS 36.500,00 

3.3.9.0.36.00.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 14 FMS - RECURSOS VINCULADOS 12.780,00 
 Total do Projeto / Atividade R$ 49.280,00 

2058 NÚCLEO DE APOIO A SAÚDE DA FAMÍLIA  

3.3.9.0.36.00.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 14 FMS - RECURSOS VINCULADOS 11.240,00 
 Total do Projeto / Atividade R$ 11.240,00 

 
07.01. 

Total da Unidade  R$ 
DESENVOLVIMENTO SOCIAL 

1.209.477,59 

2060 GESTÃO DO SUAS - SISTEMA ÚNICO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL  

3.1.9.0.11.00.00 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 00 TESOURO - FMAS 11.400,00 

3.3.9.0.36.00.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 00 TESOURO - FMAS 25.940,00 

3.3.9.0.39.00.00 Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica 29 FNAS 400,00 

3.3.9.0.39.00.00 Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica 00 TESOURO - FMAS 1.690,00 
 Total do Projeto / Atividade R$ 39.430,00 

2064 BENEFÍCIOS EVENTUAIS  

3.3.9.0.32.00.00 Material de Distribuição Gratuita 00 TESOURO - FMAS 4.150,00 

3.3.9.0.48.00.00 Outros Auxilios Financeiros a Pessoas Físicas 00 TESOURO - FMAS 12.000,00 
 Total do Projeto / Atividade R$ 16.150,00 

2066 PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA  

3.1.9.0.11.00.00 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 00 TESOURO - FMAS 3.900,00 

3.3.9.0.32.00.00 Material de Distribuição Gratuita 00 TESOURO - FMAS 46.000,00 

3.3.9.0.36.00.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 00 TESOURO - FMAS 12.580,00 
 Total do Projeto / Atividade R$ 62.480,00 

2069 PROGRAMA PRIMEIRA INFÂNCIA  

3.3.9.0.36.00.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 29 FNAS 5.670,00 

3.3.9.0.39.00.00 Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica 29 FNAS 61.400,00 

3.3.9.0.39.00.00 Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica 00 TESOURO - FMAS 43.850,00 
 Total do Projeto / Atividade R$ 110.920,00 

 
08.01. 

Total da Unidade  R$ 
AGRICULTURA E MEIO AMBIENTE 

228.980,00 

Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

Ibicuí

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: K6VTPXZCLQ+F1CCXI3BFUG

Sexta-feira
18 de Março de 2022

3 - Ano  - Nº 2357



PREFEITURA MUNICIPAL DE IBICUÍ 
PRACA SAO PEDRO, 100 
CENTRO 
IBICUI - BA 
CNPJ: 13.857.701/0001-93 

Página 3 de 10 

 

 

 
 
 
 
 

Dotações Suplementadas 
 

08.01. AGRICULTURA E MEIO AMBIENTE   

2070 GESTÃO DOS SERVIÇOS DE AGRICULTURA   

3.3.9.0.36.00.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 00 TESOURO - PREFEITURA 4.600,00 
  Total do Projeto / Atividade R$ 4.600,00 
  Total da Unidade  R$ 4.600,00 
09.01. PLANEJAMENTO E INOVAÇÃO  

2083 GESTÃO DA SECRETÁRIA DE PLANEJAMENTO E INOVAÇÃO  

3.1.9.0.11.00.00 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 00 TESOURO - PREFEITURA 124.600,00 

3.3.9.0.30.00.00 Material de Consumo 00 TESOURO - PREFEITURA 50.500,00 

3.3.9.0.35.00.00 Serviços de Consultoria 00 TESOURO - PREFEITURA 7.000,00 

3.3.9.0.36.00.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 00 TESOURO - PREFEITURA 211.630,00 

3.3.9.0.39.00.00 Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica 00 TESOURO - PREFEITURA 107.948,67 
 Total do Projeto / Atividade R$ 501.678,67 

 
10.01. 

Total da Unidade  R$ 
ADMINISTRAÇÃO DOS DISTRITOS 

501.678,67 

2085 GESTÃO DA SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO DOS DISTRITOS  

3.1.9.0.11.00.00 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 00 TESOURO - PREFEITURA 3.500,00 

3.3.9.0.36.00.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 00 TESOURO - PREFEITURA 4.270,00 
 Total do Projeto / Atividade R$ 7.770,00 

 
11.01. 

Total da Unidade  R$ 
INFRAESTRURA E URBANISMO 

7.770,00 

2086 MANUTENÇÃO DE VEÍCULOS E MÁQUINAS  

3.3.9.0.30.00.00 Material de Consumo 00 TESOURO - PREFEITURA 1.230,00 
 Total do Projeto / Atividade R$ 1.230,00 

2087 MANUTENÇÃO DA LIMPEZA PÚBLICA  

3.3.9.0.39.00.00 Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica 00 TESOURO - PREFEITURA 26.000,00 
 Total do Projeto / Atividade R$ 26.000,00 

2088 MANUTENÇÃO DA LIMPEZA PÚBLICA NO DISTRITO DE ÁGUA DOCE  

3.3.9.0.36.00.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 00 TESOURO - PREFEITURA 2.000,00 
 Total do Projeto / Atividade R$ 2.000,00 

2090 GESTÃO DA SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA E URBANISMO  

3.1.9.0.11.00.00 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 00 TESOURO - PREFEITURA 132.600,00 

3.3.9.0.30.00.00 Material de Consumo 42 ROYALTIES/FEP/CFRN 73.720,00 

3.3.9.0.30.00.00 Material de Consumo 00 TESOURO - PREFEITURA 32.000,00 

3.3.9.0.36.00.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 00 TESOURO - PREFEITURA 27.410,00 
 Total do Projeto / Atividade R$ 265.730,00 

 
12.01. 

Total da Unidade  R$ 
FINANÇAS E GESTÃO 

294.960,00 

2102 GESTÃO DA SECRETARIA DE FINANÇAS E GESTÃO  

3.1.9.0.11.00.00 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 00 TESOURO - PREFEITURA 14.950,00 

3.1.9.0.91.00.00 Sentenças Judiciais 00 TESOURO - PREFEITURA 13.210,00 

3.3.9.0.40.00.00 Serviços de Tecnologia da Informação e Comunicação 00 TESOURO - PREFEITURA 5.800,00 

3.3.9.0.47.00.00 Obrigações Tributárias e Contributivas 00 TESOURO - PREFEITURA 15.000,00 
 Total do Projeto / Atividade R$ 48.960,00 

Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

Ibicuí

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: K6VTPXZCLQ+F1CCXI3BFUG

Sexta-feira
18 de Março de 2022
4 - Ano  - Nº 2357



PREFEITURA MUNICIPAL DE IBICUÍ 
PRACA SAO PEDRO, 100 
CENTRO 
IBICUI - BA 
CNPJ: 13.857.701/0001-93 

Página 4 de 10 

 

 

 
 
 
 
 

Dotações Suplementadas 
 

12.01. FINANÇAS E GESTÃO  

 
13.01. 

 
EDUCAÇÃO 

Total da Unidade  R$ 48.960,00 

2107 GESTÃO DOS SERVIÇOS DA EDUCAÇÃO   

3.3.9.0.30.00.00 Material de Consumo 01 MDE - RECURSOS PRÓPRIO 64.500,00 
  Total do Projeto / Atividade R$ 64.500,00 

2109 MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO FUNDAMENTAL 

3.1.9.0.11.00.00 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 19 FUNDEB 40% . 32.000,00 

3.3.9.0.36.00.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 19 FUNDEB 40% . 75.480,00 
  Total do Projeto / Atividade R$ 107.480,00 

2113 MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO INFANTIL 

3.1.9.0.11.00.00 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 19 FUNDEB 40% . 129.500,00 
  Total do Projeto / Atividade R$ 129.500,00 
  Total da Unidade  R$ 301.480,00 
  Valor Total Suplementado R$ 2.605.626,26 

 
 

Artigo 2º - As despesas decorrentes da abertura do presente crédito suplementar, serão cobertas com recursos de que trata o Artigo 43 
parágrafo 1º, da Lei Federal Nº 4.320/64, Inciso III, referente a Anulação da Dotação no valor total de R$ 2.605.626,26 (Dois Milhões Seiscentos 
e Cinco Mil Seiscentos e Vinte e Seis Reais e Vinte e Seis Centavos). 

 
 
 
 
 

Dotações Anuladas 
06.01. SAÚDE 

1043 CONSTRUÇÃO, AMPLIAÇÃO E REFORMA DE UNIDADES DE ATENÇÃO BÁSICA 
 

4.4.9.0.51.00.00 Obras e Instalações 23 CONVÊNIOS - SAÚDE 560.000,00 

4.4.9.0.51.00.00 Obras e Instalações 02 FMS - RECURSOS PRÓPRIOS 53.000,00 
4.4.9.0.52.00.00 Equipamentos e Material Permanente 23 CONVÊNIOS - SAÚDE 2.000,00 

Total do Projeto / Atividade R$ 615.000,00 

1047 AMPLIAÇÃO E REFORMA DE UNIDADES DE MÉDIA COMPLEXIDADE 
 

4.4.9.0.51.00.00 Obras e Instalações 02 FMS - RECURSOS PRÓPRIOS 3.000,00 

4.4.9.0.51.00.00 Obras e Instalações 14 FMS - RECURSOS VINCULADOS 4.000,00 
4.4.9.0.52.00.00 Equipamentos e Material Permanente 14 FMS - RECURSOS VINCULADOS 2.000,00 

Total do Projeto / Atividade R$ 9.000,00 

Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

Ibicuí

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: K6VTPXZCLQ+F1CCXI3BFUG

Sexta-feira
18 de Março de 2022

5 - Ano  - Nº 2357



PREFEITURA MUNICIPAL DE IBICUÍ 
PRACA SAO PEDRO, 100 
CENTRO 
IBICUI - BA 
CNPJ: 13.857.701/0001-93 

Página 5 de 10 

 

 

 
 
 
 
 

Dotações Anuladas 
 

06.01. SAÚDE  

2044 GESTÃO DOS SERVIÇOS DE SAÚDE 

3.1.9.0.04.00.00 Contratação por Tempo Determinado 02 FMS - RECURSOS PRÓPRIOS 1.400,00 

3.1.9.0.05.00.00 Outros Beneficios Previdenciários 02 FMS - RECURSOS PRÓPRIOS 1.700,00 

3.3.5.0.43.00.00 Subvenções Sociais 02 FMS - RECURSOS PRÓPRIOS 5.000,00 

3.3.9.0.38.00.00 Arrendamento Mercantil 02 FMS - RECURSOS PRÓPRIOS 2.600,00 

3.3.9.0.39.00.00 Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica 23 CONVÊNIOS - SAÚDE 49.000,00 

3.3.9.0.40.00.00 Serviços de Tecnologia da Informação e Comunicação 02 FMS - RECURSOS PRÓPRIOS 2.400,00 
4.4.9.0.52.00.00 Equipamentos e Material Permanente 23 CONVÊNIOS - SAÚDE 10.000,00 

Total do Projeto / Atividade R$ 72.100,00 

2046 PISO DE ATENÇÃO BÁSICA FIXO 
   

3.1.9.0.11.00.00 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 02 FMS - RECURSOS PRÓPRIOS 5.000,00 

3.3.9.0.39.00.00 Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica 02 FMS - RECURSOS PRÓPRIOS 20.000,00 

3.3.9.0.48.00.00 Outros Auxilios Financeiros a Pessoas Físicas 14 FMS - RECURSOS VINCULADOS 2.000,00 
4.4.9.0.52.00.00 Equipamentos e Material Permanente 14 FMS - RECURSOS VINCULADOS 2.300,00 

Total do Projeto / Atividade R$ 29.300,00 

2047 SAÚDE DA FAMÍLIA 
   

3.1.9.0.11.00.00 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 02 FMS - RECURSOS PRÓPRIOS 45.000,00 

3.1.9.0.13.00.00 Obrigações Patronais 14 FMS - RECURSOS VINCULADOS 2.000,00 

3.1.9.0.94.00.00 Indenizações e Restituições Trabalhistas 14 FMS - RECURSOS VINCULADOS 3.000,00 

3.3.5.0.43.00.00 Subvenções Sociais 14 FMS - RECURSOS VINCULADOS 2.000,00 

3.3.9.0.30.00.00 Material de Consumo 14 FMS - RECURSOS VINCULADOS 29.000,00 

3.3.9.0.36.00.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 02 FMS - RECURSOS PRÓPRIOS 60.000,00 
3.3.9.0.39.00.00 Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica 14 FMS - RECURSOS VINCULADOS 10.000,00 

Total do Projeto / Atividade R$ 151.000,00 

2048 AGENTES COMUNITÁRIOS DE SAÚDE 
   

3.1.9.0.11.00.00 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 02 FMS - RECURSOS PRÓPRIOS 50.000,00 

3.1.9.0.16.00.00 Outras Despesas Variáveis - Pessoal Civil 14 FMS - RECURSOS VINCULADOS 3.000,00 
3.3.9.0.39.00.00 Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica 14 FMS - RECURSOS VINCULADOS 8.000,00 

Total do Projeto / Atividade R$ 61.000,00 

2049 SAÚDE BUCAL 
   

3.1.9.0.11.00.00 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 02 FMS - RECURSOS PRÓPRIOS 10.000,00 

3.1.9.0.11.00.00 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 14 FMS - RECURSOS VINCULADOS 40.000,00 

3.3.9.0.14.00.00 Diárias -  Civil 14 FMS - RECURSOS VINCULADOS 3.000,00 

3.3.9.0.30.00.00 Material de Consumo 02 FMS - RECURSOS PRÓPRIOS 23.000,00 

3.3.9.0.30.00.00 Material de Consumo 14 FMS - RECURSOS VINCULADOS 35.000,00 

3.3.9.0.32.00.00 Material de Distribuição Gratuita 14 FMS - RECURSOS VINCULADOS 3.000,00 

3.3.9.0.39.00.00 Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica 02 FMS - RECURSOS PRÓPRIOS 2.000,00 

4.4.9.0.52.00.00 Equipamentos e Material Permanente 02 FMS - RECURSOS PRÓPRIOS 17.000,00 
4.4.9.0.52.00.00 Equipamentos e Material Permanente 14 FMS - RECURSOS VINCULADOS 16.500,00 

Total do Projeto / Atividade R$ 149.500,00 

Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

Ibicuí

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: K6VTPXZCLQ+F1CCXI3BFUG

Sexta-feira
18 de Março de 2022
6 - Ano  - Nº 2357



PREFEITURA MUNICIPAL DE IBICUÍ 
PRACA SAO PEDRO, 100 
CENTRO 
IBICUI - BA 
CNPJ: 13.857.701/0001-93 

Página 6 de 10 

 

 

 
 
 
 
 

Dotações Anuladas 
 

06.01. SAÚDE  

2050 ATENÇÃO À SAÚDE EM MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE - MAC 

3.1.7.1.70.00.01 Rateio pela Participação de Consórcio Público 02 FMS - RECURSOS PRÓPRIOS 20.000,00 

3.1.9.0.11.00.00 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 14 FMS - RECURSOS VINCULADOS 90.000,00 

3.1.9.0.13.00.00 Obrigações Patronais 14 FMS - RECURSOS VINCULADOS 3.000,00 

3.3.9.0.30.00.00 Material de Consumo 02 FMS - RECURSOS PRÓPRIOS 20.000,00 

3.3.9.0.30.00.00 Material de Consumo 14 FMS - RECURSOS VINCULADOS 300.000,00 

3.3.9.0.48.00.00 Outros Auxilios Financeiros a Pessoas Físicas 14 FMS - RECURSOS VINCULADOS 5.000,00 

4.4.9.0.52.00.00 Equipamentos e Material Permanente 02 FMS - RECURSOS PRÓPRIOS 50.000,00 

4.4.9.0.52.00.00 Equipamentos e Material Permanente 14 FMS - RECURSOS VINCULADOS 125.000,00 
 Total do Projeto / Atividade R$ 613.000,00 

2051 SAÚDE NA ESCOLA  

3.3.9.0.36.00.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 14 FMS - RECURSOS VINCULADOS 900,00 

3.3.9.0.39.00.00 Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica 14 FMS - RECURSOS VINCULADOS 900,00 

4.4.9.0.52.00.00 Equipamentos e Material Permanente 02 FMS - RECURSOS PRÓPRIOS 900,00 
 Total do Projeto / Atividade R$ 2.700,00 

2052 COMPENSAÇÃO DE ESPECIFICIDADES REGIONAIS  

3.1.9.0.05.00.00 Outros Beneficios Previdenciários 02 FMS - RECURSOS PRÓPRIOS 600,00 

3.1.9.0.05.00.00 Outros Beneficios Previdenciários 14 FMS - RECURSOS VINCULADOS 600,00 

3.1.9.0.13.00.00 Obrigações Patronais 02 FMS - RECURSOS PRÓPRIOS 400,00 

3.1.9.0.13.00.00 Obrigações Patronais 14 FMS - RECURSOS VINCULADOS 400,00 

3.1.9.0.16.00.00 Outras Despesas Variáveis - Pessoal Civil 02 FMS - RECURSOS PRÓPRIOS 600,00 

3.1.9.0.16.00.00 Outras Despesas Variáveis - Pessoal Civil 14 FMS - RECURSOS VINCULADOS 600,00 

3.3.9.0.14.00.00 Diárias -  Civil 02 FMS - RECURSOS PRÓPRIOS 200,00 

3.3.9.0.14.00.00 Diárias -  Civil 14 FMS - RECURSOS VINCULADOS 100,00 

3.3.9.0.30.00.00 Material de Consumo 02 FMS - RECURSOS PRÓPRIOS 100,00 

3.3.9.0.36.00.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 02 FMS - RECURSOS PRÓPRIOS 400,00 

3.3.9.0.36.00.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 14 FMS - RECURSOS VINCULADOS 100,00 

3.3.9.0.39.00.00 Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica 02 FMS - RECURSOS PRÓPRIOS 400,00 

3.3.9.0.39.00.00 Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica 14 FMS - RECURSOS VINCULADOS 100,00 

4.4.9.0.52.00.00 Equipamentos e Material Permanente 02 FMS - RECURSOS PRÓPRIOS 1.000,00 

4.4.9.0.52.00.00 Equipamentos e Material Permanente 14 FMS - RECURSOS VINCULADOS 1.000,00 
 Total do Projeto / Atividade R$ 6.600,00 

2054 VIGILÂNCIA EPIDEMIOLÓGICA  

3.1.9.0.11.00.00 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 02 FMS - RECURSOS PRÓPRIOS 10.000,00 

3.3.9.0.14.00.00 Diárias -  Civil 14 FMS - RECURSOS VINCULADOS 3.000,00 

3.3.9.0.30.00.00 Material de Consumo 02 FMS - RECURSOS PRÓPRIOS 50.000,00 

3.3.9.0.30.00.00 Material de Consumo 14 FMS - RECURSOS VINCULADOS 40.000,00 

3.3.9.0.39.00.00 Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica 14 FMS - RECURSOS VINCULADOS 900,00 
 Total do Projeto / Atividade R$ 103.900,00 

Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

Ibicuí

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: K6VTPXZCLQ+F1CCXI3BFUG

Sexta-feira
18 de Março de 2022

7 - Ano  - Nº 2357



PREFEITURA MUNICIPAL DE IBICUÍ 
PRACA SAO PEDRO, 100 
CENTRO 
IBICUI - BA 
CNPJ: 13.857.701/0001-93 

Página 7 de 10 

 

 

 
 
 
 
 

Dotações Anuladas 
06.01. SAÚDE 

2056 MANUTENÇÃO COMPONENTE BÁSICO DE ASSISTÊNCIA FARMACÊUTICA 
 

3.3.9.0.30.00.00 Material de Consumo 02 FMS - RECURSOS PRÓPRIOS 9.000,00 

3.3.9.0.36.00.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 14 FMS - RECURSOS VINCULADOS 800,00 
3.3.9.0.39.00.00 Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica 14 FMS - RECURSOS VINCULADOS 3.000,00 

Total do Projeto / Atividade R$ 12.800,00 

2057 MELHORIAS DO ACESSO E DA QUALIDADE DA AÇÃO BÁSICA - PMAQ 
 

3.1.9.0.05.00.00 Outros Beneficios Previdenciários 02 FMS - RECURSOS PRÓPRIOS 600,00 

3.1.9.0.05.00.00 Outros Beneficios Previdenciários 14 FMS - RECURSOS VINCULADOS 600,00 

3.1.9.0.13.00.00 Obrigações Patronais 02 FMS - RECURSOS PRÓPRIOS 200,00 

3.1.9.0.13.00.00 Obrigações Patronais 14 FMS - RECURSOS VINCULADOS 400,00 

3.1.9.0.16.00.00 Outras Despesas Variáveis - Pessoal Civil 02 FMS - RECURSOS PRÓPRIOS 600,00 

3.1.9.0.16.00.00 Outras Despesas Variáveis - Pessoal Civil 14 FMS - RECURSOS VINCULADOS 600,00 

3.3.9.0.14.00.00 Diárias -  Civil 02 FMS - RECURSOS PRÓPRIOS 600,00 

3.3.9.0.14.00.00 Diárias -  Civil 14 FMS - RECURSOS VINCULADOS 3.600,00 

3.3.9.0.30.00.00 Material de Consumo 14 FMS - RECURSOS VINCULADOS 500,00 

3.3.9.0.36.00.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 02 FMS - RECURSOS PRÓPRIOS 400,00 

3.3.9.0.36.00.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 14 FMS - RECURSOS VINCULADOS 600,00 

3.3.9.0.39.00.00 Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica 02 FMS - RECURSOS PRÓPRIOS 400,00 
3.3.9.0.39.00.00 Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica 14 FMS - RECURSOS VINCULADOS 1.000,00 

Total do Projeto / Atividade R$ 10.100,00 

2058 NÚCLEO DE APOIO A SAÚDE DA FAMÍLIA 
   

3.1.9.0.05.00.00 Outros Beneficios Previdenciários 02 FMS - RECURSOS PRÓPRIOS 600,00 

3.1.9.0.05.00.00 Outros Beneficios Previdenciários 14 FMS - RECURSOS VINCULADOS 600,00 

3.1.9.0.11.00.00 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 02 FMS - RECURSOS PRÓPRIOS 3.000,00 

3.1.9.0.11.00.00 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 14 FMS - RECURSOS VINCULADOS 60.000,00 

3.1.9.0.16.00.00 Outras Despesas Variáveis - Pessoal Civil 02 FMS - RECURSOS PRÓPRIOS 600,00 

3.1.9.0.16.00.00 Outras Despesas Variáveis - Pessoal Civil 14 FMS - RECURSOS VINCULADOS 600,00 
4.4.9.0.52.00.00 Equipamentos e Material Permanente 02 FMS - RECURSOS PRÓPRIOS 2.000,00 

  Total do Projeto / Atividade R$ 67.400,00 

2059 MANUTENÇÃO DE VEÍCULOS DA SAÚDE   

3.3.9.0.39.00.00 Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica 14 FMS - RECURSOS VINCULADOS 4.000,00 

4.4.9.0.52.00.00 Equipamentos e Material Permanente 14 FMS - RECURSOS VINCULADOS 1.500,00 
  Total do Projeto / Atividade R$ 5.500,00 
  Total da Unidade  R$ 1.908.900,00 
07.01. DESENVOLVIMENTO SOCIAL 

1051 CONSTRUÇÃO, AMPLIAÇÃO E REFORMA DE UNIDADES DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 
 

3.3.9.0.30.00.00 Material de Consumo 29 FNAS 3.000,00 

3.3.9.0.36.00.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 29 FNAS 4.000,00 
  Total do Projeto / Atividade R$ 7.000,00 

2060 GESTÃO DO SUAS - SISTEMA ÚNICO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 

3.3.9.0.30.00.00 Material de Consumo 00 TESOURO - FMAS 38.980,00 
  Total do Projeto / Atividade R$ 38.980,00 

Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

Ibicuí

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: K6VTPXZCLQ+F1CCXI3BFUG

Sexta-feira
18 de Março de 2022
8 - Ano  - Nº 2357



PREFEITURA MUNICIPAL DE IBICUÍ 
PRACA SAO PEDRO, 100 
CENTRO 
IBICUI - BA 
CNPJ: 13.857.701/0001-93 

Página 8 de 10 

 

 

 
 
 
 
 

Dotações Anuladas 
 

07.01. DESENVOLVIMENTO SOCIAL   

2062 GESTÃO DO PROGRAMA BOLSA FAMILIA   

3.3.9.0.30.00.00 Material de Consumo 29 FNAS 40.000,00 

4.4.9.0.52.00.00 Equipamentos e Material Permanente 29 FNAS 40.000,00 
  Total do Projeto / Atividade R$ 80.000,00 

2064 BENEFÍCIOS EVENTUAIS   

3.3.9.0.30.00.00 Material de Consumo 28 FEAS 2.000,00 

3.3.9.0.30.00.00 Material de Consumo 00 TESOURO - FMAS 2.000,00 

3.3.9.0.48.00.00 Outros Auxilios Financeiros a Pessoas Físicas 28 FEAS 2.000,00 

3.3.9.0.48.00.00 Outros Auxilios Financeiros a Pessoas Físicas 29 FNAS 2.000,00 
  Total do Projeto / Atividade R$ 8.000,00 

2066 PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA   

3.1.9.0.11.00.00 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 29 FNAS 15.000,00 

3.3.9.0.14.00.00 Diárias -  Civil 28 FEAS 3.000,00 

3.3.9.0.14.00.00 Diárias -  Civil 29 FNAS 2.000,00 

3.3.9.0.14.00.00 Diárias -  Civil 00 TESOURO - FMAS 2.000,00 

3.3.9.0.30.00.00 Material de Consumo 29 FNAS 59.000,00 

3.3.9.0.36.00.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 28 FEAS 5.500,00 

3.3.9.0.39.00.00 Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica 00 TESOURO - FMAS 2.500,00 
  Total do Projeto / Atividade R$ 89.000,00 

2069 PROGRAMA PRIMEIRA INFÂNCIA   

3.3.9.0.30.00.00 Material de Consumo 29 FNAS 40.000,00 
  Total do Projeto / Atividade R$ 40.000,00 

 
08.01. 

 
AGRICULTURA E MEIO AMBIENTE 

Total da Unidade  R$ 262.980,00 

2070 GESTÃO DOS SERVIÇOS DE AGRICULTURA   

3.1.9.0.11.00.00 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 00 TESOURO - PREFEITURA 10.000,00 
  Total do Projeto / Atividade R$ 10.000,00 
  Total da Unidade  R$ 10.000,00 
09.01. PLANEJAMENTO E INOVAÇÃO  

2083 GESTÃO DA SECRETÁRIA DE PLANEJAMENTO E INOVAÇÃO  

3.3.9.0.40.00.00 Serviços de Tecnologia da Informação e Comunicação 00 TESOURO - PREFEITURA 8.000,00 
 Total do Projeto / Atividade R$ 8.000,00 

 
12.01. 

Total da Unidade  R$ 
FINANÇAS E GESTÃO 

8.000,00 

2102 GESTÃO DA SECRETARIA DE FINANÇAS E GESTÃO  

3.3.9.0.30.00.00 Material de Consumo 16 CIDE 6.266,26 

3.3.9.0.36.00.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 42 ROYALTIES/FEP/CFRN 4.000,00 

3.3.9.0.93.00.00 Indenizações e Restituições 24 CONVÊNIOS - OUTROS 4.000,00 
 Total do Projeto / Atividade R$ 14.266,26 

 
13.01. 

Total da Unidade  R$ 
EDUCAÇÃO 

14.266,26 

Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

Ibicuí

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: K6VTPXZCLQ+F1CCXI3BFUG

Sexta-feira
18 de Março de 2022

9 - Ano  - Nº 2357



PREFEITURA MUNICIPAL DE IBICUÍ 
PRACA SAO PEDRO, 100 
CENTRO 
IBICUI - BA 
CNPJ: 13.857.701/0001-93 

Página 9 de 10 

 

 

 
 
 
 
 

Dotações Anuladas 
 

13.01. EDUCAÇÃO  

2106 MANUTENÇÃO DA ALIMENTAÇÃO ESCOLAR 

3.3.9.0.30.00.00 Material de Consumo 15 FNDE 51.480,00 

3.3.9.0.30.00.00 Material de Consumo 01 MDE - RECURSOS PRÓPRIO 10.000,00 
  Total do Projeto / Atividade R$ 61.480,00 

2107 GESTÃO DOS SERVIÇOS DA EDUCAÇÃO   

3.3.9.0.35.00.00 Serviços de Consultoria 01 MDE - RECURSOS PRÓPRIO 40.000,00 
  Total do Projeto / Atividade R$ 40.000,00 

2109 MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO FUNDAMENTAL 

3.3.9.0.30.00.00 Material de Consumo 19 FUNDEB 40% . 70.000,00 

4.4.9.0.52.00.00 Equipamentos e Material Permanente 22 CONVÊNIOS - EDUCAÇÃO 3.000,00 

4.4.9.0.52.00.00 Equipamentos e Material Permanente 19 FUNDEB 40% . 10.000,00 
4.4.9.0.52.00.00 Equipamentos e Material Permanente 04 SALARIO EDUCAÇÃO 10.000,00 

 Total do Projeto / Atividade R$ 93.000,00 

2110 MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO DE JOVENS E ADULTOS  

3.1.9.0.11.00.00 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 19 FUNDEB 40% . 4.000,00 

3.1.9.0.11.00.00 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 18 FUNDEB 60% . 4.000,00 
 Total do Projeto / Atividade R$ 8.000,00 

2111 MANUTENÇÃO DO TRANSPORTE ESCOLAR 
   

3.3.9.0.30.00.00 Material de Consumo 22 CONVÊNIOS - EDUCAÇÃO 10.000,00 

3.3.9.0.30.00.00 Material de Consumo 01 MDE - RECURSOS PRÓPRIO 10.000,00 

3.3.9.0.30.00.00 Material de Consumo 04 SALARIO EDUCAÇÃO 10.000,00 

3.3.9.0.36.00.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 19 FUNDEB 40% . 10.000,00 

3.3.9.0.36.00.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 01 MDE - RECURSOS PRÓPRIO 45.000,00 
3.3.9.0.39.00.00 Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica 19 FUNDEB 40% . 10.000,00 

Total do Projeto / Atividade R$ 95.000,00 

2113 MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO INFANTIL 
   

3.1.9.0.11.00.00 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 18 FUNDEB 60% . 25.000,00 

3.1.9.0.91.00.00 Sentenças Judiciais 19 FUNDEB 40% . 5.000,00 

3.1.9.0.91.00.00 Sentenças Judiciais 01 MDE - RECURSOS PRÓPRIO 2.000,00 

3.3.9.0.14.00.00 Diárias -  Civil 01 MDE - RECURSOS PRÓPRIO 3.000,00 

3.3.9.0.30.00.00 Material de Consumo 19 FUNDEB 40% . 6.000,00 

3.3.9.0.30.00.00 Material de Consumo 01 MDE - RECURSOS PRÓPRIO 3.000,00 

3.3.9.0.32.00.00 Material de Distribuição Gratuita 19 FUNDEB 40% . 5.000,00 
3.3.9.0.39.00.00 Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica 19 FUNDEB 40% . 9.000,00 

 Total do Projeto / Atividade R$ 58.000,00 

 
13.02. 

Total da Unidade  R$ 
CULTURA 

355.480,00 

2115 APOIO A REALIZAÇÃO DE EVENTOS CULTURAIS E FESTEJOS TRADICIONAIS  

3.3.9.0.39.00.00 Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica 00 TESOURO - PREFEITURA 10.000,00 
 Total do Projeto / Atividade R$ 10.000,00 

Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

Ibicuí

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: K6VTPXZCLQ+F1CCXI3BFUG

Sexta-feira
18 de Março de 2022
10 - Ano  - Nº 2357



PREFEITURA MUNICIPAL DE IBICUÍ 
PRACA SAO PEDRO, 100 
CENTRO 
IBICUI - BA 
CNPJ: 13.857.701/0001-93 

Página 10 de 10 

 

 

 
 
 
 
 

Dotações Anuladas 
 

13.02. CULTURA  

2118 GESTÃO DOS SERVIÇOS DE CULTURA 

3.1.9.0.11.00.00 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 00 TESOURO - PREFEITURA 5.000,00 

3.3.9.0.14.00.00 Diárias -  Civil 00 TESOURO - PREFEITURA 2.000,00 

3.3.9.0.30.00.00 Material de Consumo 00 TESOURO - PREFEITURA 5.000,00 
3.3.9.0.39.00.00 Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica 00 TESOURO - PREFEITURA 4.000,00 

  Total do Projeto / Atividade R$ 16.000,00 

 
13.03. 

 
ESPORTE 

Total da Unidade  R$ 26.000,00 

2119 GESTÃO DOS SERVIÇOS DE ESPORTE E LAZER   

3.3.9.0.30.00.00 Material de Consumo 00 TESOURO - PREFEITURA 20.000,00 
  Total do Projeto / Atividade R$ 20.000,00 
  Total da Unidade  R$ 20.000,00 
  Valor Total Anulado R$ 2.605.626,26 

 
 
 
 
 
 

Artigo 3º - Este decreto entra em vigor nesta data de sua assinatura, revogada as disposições em contrário. 
 
 
 

IBICUI, 01 de outubro de 2021 
 
 
 
 
 
 

Marcos Galvão de Assis 
PREFEITO MUNICIPAL 

002.862.175-11 

Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

Ibicuí

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: K6VTPXZCLQ+F1CCXI3BFUG

Sexta-feira
18 de Março de 2022

11 - Ano  - Nº 2357



PREFEITURA MUNICIPAL DE IBICUÍ 
PRACA SAO PEDRO, 100 
CENTRO 
IBICUI - BA 
CNPJ: 13.857.701/0001-93 

 

Decreto Nº 100 
01/10/2021 

 

Abre Crédito Suplementar no valor total de 369.147,94( Trezentos e 
Sessenta e Nove Mil Cento e Quarenta e Sete Reais e Noventa e 
Quatro Centavos), para fins que se especifica e dá outras 

 
O PREFEITO, no uso de suas atribuições legais, constitucionais e de acordo com o que lhe confere a Lei municipal 115 de 15 de 

dezembro de 2020. 
 

D E C R E T A: 

Fica aberto Crédito Suplementar, na importância supra, para reforço das seguintes Dotações: 
 
 
 

Dotações Suplementadas 
13.01. EDUCAÇÃO 

2109 MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO FUNDAMENTAL 
 

3.3.9.0.30.00.00 Material de Consumo 95 Ação Judicial FUNDEF - Precatórios 252.387,94 

3.3.9.0.39.00.00 Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica 95 Ação Judicial FUNDEF - Precatórios 116.760,00 
  Total do Projeto / Atividade R$ 369.147,94 
  Total da Unidade  R$ 369.147,94 
  Valor Total Suplementado R$ 369.147,94 

 
 

Artigo 2º - As despesas decorrentes da abertura do presente crédito suplementar, serão cobertas com recursos de que trata o Artigo 43 
parágrafo 1º da Lei Federal Nº 4.320/64, Inciso I. 
 
 

Inciso: I - Suplementação por superávit 

 
 

FONTE  
 

                                                          VALOR  
 

 95 - Ação Judicial FUNDEF – Precatórios - 2017  
 

                                                 R$ 12.475.369,20  
 

 TOTAL  
 

                                                   R$ 12.475.369,20  
 

 

Artigo 3º - Revogadas as disposições em contrário, o presente decreto entra em vigor nesta data. 
 
 
 

IBICUI, 01 de outubro de 2021 
 
 
 
 
 
 

Marcos Galvão de Assis 
PREFEITO MUNICIPAL 

002.862.175-11 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Página 1 de 1 

Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

Ibicuí

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: K6VTPXZCLQ+F1CCXI3BFUG

Sexta-feira
18 de Março de 2022
12 - Ano  - Nº 2357



Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

Ibicuí

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: K6VTPXZCLQ+F1CCXI3BFUG

Sexta-feira
18 de Março de 2022

13 - Ano  - Nº 2357

Resoluções


		2022-03-18T11:08:21+0000
	INSTITUTO MUNICIPAL DE ADMINISTRACAO PUBLICA:05277208000176
	Garantir autenticidade e integridade dos dados, através de assinatura digital ICP-Brasil gerada pelo software de propriedade do IMAP - Instituto Municipal de Administração Pública, sendo vedada a utilização por terceiros sem sua autorização, conforme Lei nº 9.609/98.




